جن علوم کی حیثیت ذرائع اور آلات (مثلاً نحو و صرف وغیرہ) کی ہے تو ان کی حیثیت آلہ اور ذریعہ ہی کی رہنے دو نہ کہ انہی کو مستقل علم بنا بیٹھو، علم کا پڑھنا تو اس لیے واجب ہے کہ اس کو سیکھ کر مسلمانوں کی بستیوں میں اسلامی شعائر کو رواج دو لیکن تم نے دینی شعائر اور اس کے احکام کو تو پھیلا یا نہیں اور لوگوں کو زائد از ضرورت باتوں کا مشورہ دے رہے ہو۔

(شاہ ولی اللہ دہلوی، التفہیمات الالہیہ، مجلس علمی، ڈابھیل، ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء، ص ۲۱۴-۲۱۵ / اردو ترجمہ: سید مناظر احسن گیلانی، آغوش موج کا ایک درتانبندہ، الفرقان شاہ ولی اللہ نمبر (طبع دوم)، الفرقان بکڈ پو، بریلی، ۱۹۴۱ء، ص ۱۳۹-۱۵۰)